1

令和５年度第２回瀬戸内中讃定住自立圏女性活躍推進協議会 会議録概要

日 時  令和６年３月２１日（木）・午後２時～２時 23分

場 所  丸亀市役所２階 201会議室

出席者  丸亀市飯綾商工会、琴平町商工会、丸亀労働基準監督署、丸亀公共職業安定所

香川県商工労働部労働政策課、善通寺市市民生活部人権課

善通寺市産業振興部商工観光課、琴平町企画防災課人権同和室

多度津町住民環境課、多度津町産業課、まんのう町企画政策課

丸亀市産業文化部産業観光課、丸亀市総務部人権課

欠席者  丸亀商工会議所、善通寺商工会議所、多度津商工会議所、まんのう町商工会

香川労働局雇用環境・均等室、琴平町観光商工課、まんのう町地域振興課

中讃ケーブルビジョン株式会社

事務局  丸亀市総務部人権課男女共同参画室

資 料  ・令和５年度瀬戸内中讃定住自立圏女性活躍推進協議会 名簿

・令和５年度瀬戸内中讃定住自立圏女性活躍推進協議会 座席表

・資料１-１ 講演会実施要領（案）

・資料１-２ 女性活躍講演会 講師提案書

・資料１-３ 女性活躍講演会 講師提案書（多度津町）

・資料１-４ 令和５年度 女性活躍推進講演会（実施報告）

・資料２ 「女性活躍実践アイデア企業顕彰事業」の周知啓発について

・資料３ 令和５年度 女性活躍実践アイデア企業見学バスツアー（実施報告）

・参考資料１ 瀬戸内中讃定住自立圏女性活躍推進協議会設置要綱

次 第

１．あいさつ、自己紹介

 時間短縮のため、省略

２．女性活躍推進講演会について

１）日程 協議会の取り決め事項として毎年 11月の平日開催としている

 （現時点で会場予約が可能な日：11/6（水）、11（月）、12（火）、14（木）、19（火）、

21（木）、25（月）、26（火）の中から決定する。）

２）場所  アイレックス（協議会の取り決め事項）

３）定員  200人（各自治体割当数を提案）

４）その他 手話通訳・一時保育を予定、圏域内自治体の建設工事などの入札参加資格審査発

注者別評価の加点対象講演会とする。

５）今後の予定 丸亀市で記者発表（９月頃）予定のため、これに間に合うよう、チラシ、ポ

スターを事務局で作成。配布等は各委員で実施。※HP、広報紙への掲載情報

を後日問い合わせ予定

６）確認事項

①講演会あいさつは丸亀市長⇒了承（市長不在の場合は副市長対応）

2

   ②定員を超える場合、当日参加の場合は、250人までは受け入れする⇒了承

７）講師選定 挙手にて決定（多数決）

        牛窪恵（５票）、白井文（０票）、藪本雅子（２票）、林田香織（０票）、

井上真由美（０票）、青木久美子（４票）、馬場加奈子（０票）

※講師の日程調整、会場予約の関係上、日程は事務局に一任⇒了承

○座席について

（委員）昨年の講演会に参加いただいた女性の方が、暑さか座席間隔が狭いためか、体調

不良で退席されたので、対応可能なものは改善してほしい。空調の調節が難しけ

れば、席の間隔を空けて、トイレにも行きやすくしてほしい。

（事務局）⇒了承

○日程について

（委員）11 月の後半になると全国諸集会等があるので、できれば 11 月の後半を外してい

ただければと思う。

（事務局）⇒了承

３．女性活躍実践アイデア企業顕彰事業の周知啓発について（リーフレット作成）

女性活躍実践アイデア企業顕彰事業の周知として、今年度は令和２年度から令和４年度に

大賞を受賞した企業の紹介リーフレットを作成した。令和６年度も引き続き、リーフレット

を作成する予定。

１）内容（事務局案）

・令和２年度から令和４年度の顕彰事業にて奨励賞を受賞した企業７社の具体的な取組事

例の紹介や取材記事

・行政機関の支援や補助金等の各種法令や制度の紹介

２）顕彰事業の奨励賞受賞企業について

丸亀市３社、善通寺市１社、多度津町２社、まんのう町１社

３）作成方法（事務局案）

・奨励賞受賞企業の取組事例および行政機関の制度の紹介については事務局が担当

・受賞企業の取材記事については、取材先の各市町が担当

・デザイン等（事務局案）令和５年度と同様にＡ４サイズのカラー・６頁

・配布数は女性活躍推進講演会のチラシ配布と同数

⇒意見、質問なし

４）確認事項

①発行時期について（事務局案）

11月の発行⇒了承

②取材方法

対面での取材、または書面での取材を検討⇒了承

3

４．女性活躍実践アイデア企業見学バスツアーについて

当初の予定どおり令和５年８月１日に実施し、丸亀市、善通寺市、多度津町から小学生４

名、中学生２名の計６名と、協議会委員８名の合計 14名が参加。

事務局の所感として、当日は初の開催ということで、報道機関の取材があったことから、

企業のＰＲにつながったとは思うが、広報誌、ＨＰ、チラシ配布等、各市町において様々な

周知方法を行ったにもかかわらず、参加者も少なく、事業の効果が薄いのではないかと感じ

た。

今後については、取材の減少も考えられ、参加者増も見込めないことから、令和６年度以

降の企業見学バスツアーは取りやめとさせていただきたいと考える。⇒了承

５．その他

・次回協議会の開催、会議録（概要）の公表について

  （事務局）今後、リーフレットの作成や、11月の講演会に向けた調整のため、夏頃に協議

会開催が必要になってくると思われる。年度替わりで委員の変更等もあると思

うので、４月初めに、問い合わせする。会議録（概要）の公表は、内容確認して

いただいた後、丸亀市ＨＰにて公開する。

（会長）今後、随時連絡・相談をさせていただきながら、協議会事業の準備を進めていく

のでご協力をお願いする。

○名簿について

（委員）事務的なことになるが、名簿について、本協議会の設置要綱上、担当者ではなく、

委員となるので訂正をお願いする。

（事務局）⇒訂正させていただく。

～午後２時 23分 議事終了～